<sup>1)</sup> Major potestas exorcistae conceditur, cum spiritualis imperator ad abjiciendos daemones constituitur, quam alieni laicorum causa secularis dominationis tribui possit. **Greg.**, *Epist. VIII, 21* (an Bischof Herrmann von Meß.)

<sup>2)</sup> Es sind drei Dekrete, welche die Investitur in aller Form verurtheilen; das erste auf der römischen Synode von 1075 erlassen, lautet: Si quis deinceps episcopatum vel abbatiam de manu alicujus laicæ personæ suscepere rit, nullatenus inter episcopos

Jetzt erst glaubte Gregor der von Oben ihm übertragenen Sendung, welche ihm die Pflicht auferlegte, die Kirche Gottes wieder zu ihrer früheren, ehrenvollen Stellung zu erheben, und sie frei, unbefleckt und katholisch zu erhalten, genügt zu haben.<sup>1)</sup> „Diese Dekrete,“ sagt ein Mönch jener

vel abbates habeatur... Insuper ei gratiam B. Petri et introitum Ecclesiae interdicimus, quoadusque locum quem sub criminis tam ambitionis quam inobedientiae, quod est scelus idolatriae, cepit, deseruerit, similiter de inferioribus ecclesiasticis dignitatibus constituimus. Item, si quis imperatorum, dueum, marchionum, comitum, vel quilibet secularium potestatum aut personarum investituram episcopatus vel alicujus ecclesiasticae dignitatis dare praesumpserit, ejusdem sententiae vinculo se stricatum noverit. **Hugo Flaviniac.**, ap. **Labb.**, *Bibl. nov.*, ms., t. I, p. 196, et conc., t. XII, p. 578.

In dem zweiten, die Verurtheilung der Investitur enthaltenden Dekret (1079) lesen wir: Quoniam investituras ecclesiarum contra statuta S. S. Patrum a laicis personis in multis partibus cognovimus fieri, et ex eo plurimas perturbationes in ecclesia oriri, ex quibus christiana religio conculeatur: decernimus, ut nullus clericorum investituram episcopatus vel abbatiae vel ecclesiae, de manu imperatoris, vel regis, vel alicujus laicæ personæ, viri vel feminae, suscipiat. Quod si praesumpserit, etc. **Berthold.**, *Annales*, ann. 1078, ap. **Pertz**, 314. Cf. *Ibid.* p. 308. Leo von Ostia, Bibliothekar von Monte-Cassino und Mitglied des Konzils, gibt folgende Zusammenfassung des Dekretes: In hoc synodo institutum est, ut qui a laico investituram ecclesiae acciperet, anathemate uteque plecteretur, et qui scilicet daret, et qui acciperet. *Chron. Cassin.*, c. 41.

Das dritte, auf der Synode von 1080 erlassene Dekret endlich sprach über jeden Kaiser, König, Fürsten u. s. f., welcher die Investitur ertheilen würde, die Strafe der Exkommunikation aus.

<sup>1)</sup> Ut sancta Ecclesia sponsa Dei, Domina et mater nostra, ad proprium rediens decus, libera et casta et catholica permaneret. *Append. epist.* 15, *ad omnes fideles*, et ap. **Hugo**